

# واکنش علما و فعالان سیاسی به جریان انحرافی

تبعیت از ولایت فقیه، معیار سنجش صحت و سقم عملکرد مسوولان و فعالیت‌های سیاسی است

علما و فعالان سیاسی در چند روز گذشته نسبت به فعالیت یک جریان انحرافی در کشور واکنش نشان دادند.

در این واکنش‌ها تبعیت از ولایت فقیه به عنوان معیاری برای سنجش صحت و سقم عملکرد مسوولان و فعالیت‌های سیاسی یاد شده و نسبت به حرکت خزنده جریان انحرافی در میان اصولگرایان و حامیان دولت هشدار داده شده است.

آیت‌الله سعیدی، امام جمعه قم در خطبه‌های نماز جمعه این شهر نسبت به شکل‌گیری فتنه جدید از سوی نیروهای داخل کشور هشدار داد و گفت: وقتی توطئه‌ای همچون فتنه منافقین که از سوی عده‌ای بی‌نماز و روزه‌خوار صورت گرفت موثر واقع نشد ممکن است فتنه دیگری از سوی افراد نمازخوان و روزه‌گیر و موجود در نیروهای خودی شکل گیرد.

آیت‌الله خزعلی، رئیس بنیاد بین‌المللی الغدیر هم گفت: بهتر است دولت برخی از اشخاصی را که دارند نفوذ می‌کنند، بر دارد تا نفوذی در داخل دولت نباشد. به گزارش ایسنا، آیت‌الله خزعلی که در مراسم تشییع پیکر سردار شهید برونسی و دو شهید گمنام در محل میدان بسیج مشهد صحبت می‌کرد، گفت: ما دست‌بردار نیستیم اول نصیحت می‌کنیم و اگر نصیحت عمل نکرد چور دیگری بر خورد خواهیم کرد.

■ برای شناخت دین باید به دین‌شناسان مراجعه کرده جن‌گیران و مرتاضان

آیت‌الله مصباح‌یزدی، رئیس موسسه آموزشی پژوهشی امام خمینی (ره) هم با تأکید بر این که برای شناخت دین باید به دین‌شناسان مراجعه کرده جن‌گیران و مرتاضان، ادامه داد:

کدام عاقل این را می‌پذیرد که انسان برای شناخت دین، اهل آن را رها کند و برود سراغ جن‌گیر، مرتاض و امثال آن.

به گزارش فارس، مصباح‌یزدی که در نخستین گردهمایی فراگیر قرارگاه عمار صحبت می‌کرد، افزود: حرف و سخن امام را حبل از روز اول اسلام و تا آخرین لحظه نیز اسلام بود و ایشان تأکید می‌کردند همه بیایند تا اسلام پیروز شود.

■ امروز هم جریانات انحرافی در کشور وجود دارند

سردار سرلشکر محمدعلی جعفری، فرمانده کل سپاه پاسداران هم در سخنانی در شیراز با بیان این که «دعوی ما در فتنه ۸۸ سر موضوع ولایت فقیه بود» ادامه داد: جریاناتی انحرافی که در بخش‌های مختلف نظام نفوذ می‌کنند، از ابتدای انقلاب وجود داشته و امروز هم به نوعی دیگر جریانات انحرافی در کشور وجود دارد.

به گزارش ایسنا، وی با بیان این که «دشمنان خارجی هرگز نمی‌توانند به ماهیت انقلاب اسلامی ضربه بزنند» بر لزوم شناخت ماهیت دشمنان داخلی تأکید کرد و گفت: باید مراقب باشیم و بدانیم انقلابی ماندن و همراه انقلاب بودن بسیار سخت‌تر از انقلابی شدن است. جعفری ادامه داد: در مسیر انقلاب ماندن، تنها در گرو اطاعت محض از ولایت فقیه است. هر کس دیرپروز و امروز و فردا چه از مردم عادی و چه از مقامات کشوری در برابر امر ولی فقیه بایستد، بدون تردید معنا و مفهوم انقلاب اسلامی را درک نکرده است.

■ مردم با فرقه‌سازی منحرف نمی‌شوند  
آیت‌الله علم‌الهدی نیز در جمع عزاداران تهرانی که به

مناسبت شهادت حضرت فاطمه زهرا (س) در میدان هفتم تیر جمع شده بودند، گفت: برخی‌ها فکر می‌کنند که می‌توانند دین و فرقه‌ای بسازند و مردم را به وسیله آن منحرف کنند در حالی که امامت امام زمان (عج) از راه مجتهد جامع‌الشرایط است.

به گزارش فارس، وی با تأکید بر این که اگر یک نظام مدیریتی در جامعه به وجود بیاید اما این نظام امام‌شناس و ولایت‌پذیر نباشد، این نظام مورد قبول نیست، بیان کرد: شرط توحید، اعتقاد به امامت و امامت‌پذیری است.

■ جریان انحرافی علیه اصولگرایی حرکت می‌کند  
پرویز سروزی، نماینده تهران در مجلس شورای اسلامی

هم در نشست سیاسی جمعیت رهپویان انقلاب اسلامی با اشاره به شکل‌گیری جریان انحرافی در میان اصولگرایان گفت: در سال‌های گذشته، جریان اصولگرایی توانست نگاه غربی را در ایران شکست دهد و سنگر به سنگر به جلو حرکت کند، اما شاهد بودیم که یک جریان انحرافی در درون جریان اصولگرایی شکل گرفت که تلاش کرد ماهیت اصولگرایی را در کشور مان از بین ببرد و با پرچم اصولگرایی علیه اصولگرایی حرکت کند.

وی ادامه داد: جریان انحرافی به صورت خزنده خود را به جریان اصولگرا و دولت نزدیک کرد و به دنبال این است که میان رو بیکرد واقعی دولت و انقلاب اسلامی فاصله بیندازد. این نماینده مجلس تأکید کرد: باید میان جبهه خدمت در دولت و جریان انحرافی تفاوت قائل شویم.